

Số: 241 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 22 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số
tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - năm 2024

Căn cứ Kế hoạch 616/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1466/KH-STTTT ngày 29/7/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-SVHTTDL ngày 15/11/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh về triển khai thực hiện công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024;

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - năm 2024 như sau:

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng Nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024; những quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

- Tuyên truyền, khẳng định và ghi nhận những đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc thiểu số trong suốt quá trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Từ đó, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, đồng bào dân tộc phát huy truyền thống tốt đẹp, năng động, sáng tạo góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 và tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Tây Ninh lần thứ IV - năm 2024.

- Nâng cao nhận thức các cấp, ngành trong việc khẳng định và ghi nhận công lao đóng góp của đồng bào các dân tộc thiểu số trong công cuộc xóa đói giảm nghèo; xây dựng nông thôn mới; phát triển cơ sở hạ tầng; thực hiện chính sách dân tộc; xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế; cổ vũ và khơi dậy lòng tự hào dân tộc; ý chí tự lực, tự cường; phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc vì mục tiêu dân giàu nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

- Thông qua công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác dân tộc, việc thực hiện chính sách dân

tộc và phong trào thi đua yêu nước của đồng bào các dân tộc tỉnh Tây Ninh những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải trọng tâm, trọng điểm, nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp, có sức thuyết phục và lan tỏa; gắn với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thành phố, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chủ đề tuyên truyền

“CÁC DÂN TỘC ĐOÀN KẾT, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, PHÁT HUY LỢI THẾ, TIỀM NĂNG, HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG”

2. Nội dung tuyên truyền

- Các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về công tác dân tộc.

- Các thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, thành phố theo hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tổ chức.

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị, thời gian, địa điểm, nội dung, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - năm 2024.

- Thực hiện tin bài, phóng sự về các gương người tốt, việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, làm kinh tế giỏi, vươn lên thoát nghèo.

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội nhằm tạo sức lan tỏa của Đại hội đến với cộng đồng.

- Tuyên truyền, quảng bá các bản sắc văn hóa dân tộc; sự đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc trong sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thành phố.

3. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang/cổng thông tin điện tử, mạng xã hội (Zalo, fanpage facebook), hệ thống thông tin cơ sở, lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt đảng, sinh hoạt của các tổ chức chính trị, xã hội; tuyên truyền trong cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Tham mưu UBND thành phố triển khai Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung của Đại hội trên Cổng thông tin của địa phương theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố thực hiện tuyên truyền về Đại hội trên Cổng thông tin điện tử thành phố; nội dung thuyết minh các sản phẩm trưng bày tại Đại hội.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Đẩy mạnh đưa tin, bài, mở các chuyên mục tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - năm 2024.

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng phường, xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại địa phương; hướng dẫn trạm truyền thanh, đài truyền thanh phát sóng tin, bài tuyên truyền về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - năm 2024.

4. Đề nghị UB.MTTQVN, các tổ chức CT-XH thành phố

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2014 đến toàn thể đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế cơ quan, đơn vị.

5. Ủy ban nhân dân phường, xã

- Thực hiện tuyên truyền chào mừng Đại hội trên hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương (theo maket tuyên truyền của Đại hội); tổ chức đưa tin, phản ánh các hoạt động tại Đại hội đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng: băng rôn, khẩu hiệu, pano,... các hoạt động động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao,... chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - năm 2014.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - năm 2014 của UBND thành phố Tây Ninh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Ủy ban nhân dân phường, xã căn cứ Kế hoạch tổ chức thực hiện đạt quả./.

Nơi nhận:

- Sở VHTT&DL Tây Ninh;
- Sở TTTT Tây Ninh;
- CT, các PCT UBND TP;
- UBMTTQVN, các tổ chức CT-XH TP;
- Các cơ quan, đơn vị TP;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT, PVHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Hiếu